Or. nie znany.

Kop. Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 17v—18v. Nagł.: Copia literarum ad Sanctissimum.

[Beatissime Pater!]. Licet intensam curam et sollicitudinem Sanctitatis Vestrae de omni meliori bono Universalis Ecclesiae et in particulari huius Regni optime noverimus, luculentius tamen ex pleno paterni in nos amoris brevi¹ sub die 30 maii anni currentis dato eandem experimur, cum in illo, ut Regnum nostrum in ecclesiastica disciplina

¹ *Bullarii Romani continuatio summorum pontificum Clementis XIII [et aliorum] complectens...* (cyt. *Bullarii Romani continuatio*), t. 1, Romae 1835 nie posiada tego brewe.

retineatur eiusque tranquillitati provideatur, necnon commoda Poloniae nationis promoveantur, ad preces nostras cum animi sui solatio benigne inclinari et ad singula earundem puncta clementer respondere dignata sit². Pro hac circa se sollicitudine Regnum nostrum, pro hac Collegium Episcopale iustas gratiarum actiones persolvere S. V-rae numquam poterit. Quia tamen ex his, quae dicti brevis contextus suggerit, nonnulla sunt, quae altissimo S. V-rae arbitrio subicienda esse duximus. Quare Collegium nostrum Episcopale benignitate S. V-rae animatum audet ea humillime exponere cum profundissima submissione supplicando, ut ratio exponendorum habeatur.

Persuasum equidem est Collegium nostrum bullas praedecessorum S. V-rae, s.m. Leonis X [et] Clementis VII³ nullo vitio laborare, in suique vigore, dummodo in futurum observantiae illarum prospiceretur, subsistere posse. Ceterum, ut supremae S. V-rae voluntati obtemperemus, perpetuumque S. V-rae erga nos clementiae monumentum habeamus, pro novo in locum utriusque concordato supplices sumus. Illud tamen ab incomparabili S. V-rae benignitate enixe postulare non cessamus, ut S. V-ra pro maiori firmitate gratiae apostolicae, necnon ad amovendas hactenus practicas cum Dataria Apostolica quaestiones, et coaequandas omnes ecclesias cathedrales huius Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, quae in satis parvo numero sunt, ius eligendi ad quinque archidiaconatus hucusque in virtute bullae Leonis [X] tributum⁴, ad reliquas etiam ecclesias extendere et in omnibus anni mensibus capitulis respectivis tribuere velit. Coadiutorias vero ad quaecumque beneficia, sive illa sint cum cura sive sine cura, immo etiam simplicia, sine attestato ordinarii loci, ubi situm fuerit beneficium coadiuvandum, in nullo casu expediri permittat: necnon novas provisiones et collationes apostolicas sine simili attestato non esse executioni demandandas declaret.

Quod attinet dispensationem apostolicam super duobus curatis beneficiis, in hac parte S. V-rae amplius molesti esse nolumus. Ceterum, cum frequenter accedat dari ferme indispensabilem necessitatem pro eadem dispensatione ad S. Sedem cum beneficiatis recurrendi, praesertim cum de nobiles genere presbyteris res fuerit, hi enim nullatenus sine pluribus titulis subsistere, neque emolumento status spiritualis esse possent. Antistitum quoque intaminatae fidei derogare videtur requi-

² *Brewe to stanowi odpowiedź na pismo episkopatu opublikowane pod nrem 1. Natomiast odpowiedzią biskupów na to brewe będzie dok. 6.*

³ *O bullach konkordatowych pap. Leona X i Klemensa VII mówi początek dok. 1.*

⁴ *Por. Constitutiones synodorum Metropolitanae Ecclesiae Gnesnensis provincialium... iussu et opera... Ioannis Wężyk... archiepiscopi Gnesnensis editae (cyt. Constitutiones synodorum), ed. 2, Cracoviae 1761, s. 48—54.*

rendum ad praemissa ex-mi r-mi d-i nuntii apostolici testimonium. Hinc non dubitamus S. V-ram provisuram, ut peculiarium circumstantiarum cognitio, quibus Sedes Apostolica ad dispensandum moveri posset solis antistitibus, quorum immediatae conscientiae veritas exponendorum incumbit, relinquatur. Illorumque attestatio deferatur, minime tamen difficultas indulgentiae ad beneficia incompatibilia, quibus cura animarum adiuncta non est, extendatur.

Novimus, Beatissime Pater, quid canonicae sanctiones praescripserint a regularibus observandum, quid Decretales litterae s.m. Gregorii IX⁵ in cap. fin. de regularibus iniungant. Sed incompertum est regulares quospiam speciales bullas obtinuisse, ut inter alias sunt Scholarum Piarum⁶, qui bulla s.m. Urbani VIII⁷ fulciuntur. Ceteros autem titulo exemptionum male intellectarum iam plures ordinarios ita defatigasse, ut etiam cum praeiudicio iurisdictionis suae sinant illos ea quandoque agere, quae penitus non expediunt, et alioquin dissimulanda non essent. Cum itaque praemissae leges pro absoletis apud regulares habeantur et oblivioni quodammodo datae sint, operae pretium est, ut novo apostolicae auctoritatis calculo renoventur ac roborentur, hocque pacto praetensa libertas dimittendi et habitu saecularium clericorum induendi incorrigibiles compescatur.

Expositis S. V-rae, quae clerum Latinum concernunt et quae sunt contra Ruthenum non repetendis, super Hebraeorum synagogis difficultatem ad id tantum restringimus, ut, cum ex antiqua consuetudine et rationibus politicis huius Regni facultates pro reparandis vel noviter exstruendis synagogis denegari non possunt et conscientias ordinariorum vel maxime incumbat, de necessitate concessionis cognoscere in futurum saltem in hoc per S. V-ram provideatur, ut personis spiritualibus, cuiuscumque instituti fuerint, vetitum sit sub amissione summae et poenis arbitrio episcopi irrogandis locare pecunias in censum super synagogis. Hic enim unicus modus videtur esse consentaneus ad obvian- dum ulteriori periculo et deperditioni summarum ecclesiasticarum iam in manibus huius perfidae gentis haerentium et ad eas, nisi, ut praemissum, arceandas, venturarum constitutio S. V-rae obligans omnes ecclesiasticos, quam ad hunc effectum indigemus. Plurimum conferet ad compellendas religiones, quae exemptionibus et privilegiis specialibus